In this study we will be investegated literally the Sahib’s poetries and well be examined the religious
and historical rumours, that made support the poet in his praise.

Key Words: Poetry, Praise, Sahib Ibn Abbad, Testator, Hadrat Ali, Buyids.

Giriş
Müslüman Arapların Hicrî 31/651’de İran fethini tamamlamalarının ardından İslam dini

bölgede yayılmaya ve Arap dili da yaygınlaşmaya başlar. Emevîleri müteakiben kurulan Abbâsî
devleti döneminde devlet idareleri başta olmak üzere din ilimleri, dil ve edebiyat alanında Arapların
Acem dedikleri gayri Arap milletlerden de büyük zatlar yetişir.

III./IX asrın başlarından itibaren Abbâsîlerin zayıflamasından istifade ederek siyâsî ve askerî
bir güç olarak ortaya çıkan bazı hanedanlıklar zamanında da Arap dili bölgede resmî hüviyetini
korumaya devam etmiş ve eserler Arap diliyle kaleme alınmıştır.1 IV./X. asrın başlarında İran’ın
kuzeyindeki Deylem bölgesinde kurulan Büveyhî hanedanlığı2 döneminde de Arap dili canlılığını
korurken din ve dil alanında dikkate değer çalışmalar ortaya konmuştur. Özellikle bu devletin
vezirlerinden İbnu’l-Amîd (ö. 360/971) ve öğrencisi Sâhib b. Abbâd (ö. 385/995)’ın 3 yaşadıkları
IV./X. Asır, İran’daki Arap edebiyatı açısından önemli bir çağdır. Bilhassa Hicrî IV. asrın ikinci
yarısını “Sâhib’in Çağı” olarak isimlendirenler vardır.4

326/937’de Kazvin’e bağlı Talukân şehrinde doğan Ebu’l-Kâsım b. Abbâd, verimli bir hayat
sürmüştür. Hem ilmî ve edebî hem siyâsî hayatında önemli çalışmalar yapan Sâhib’ın gençlik
yıllarında iyi bir eğitim aldığı söylenir. İlköğrenimini babasının yanında aldıktan sonra Büveyhî veziri
İbnu’l-Amîd’in ders halkasına devam etmiştir. Onun asıl dil alanındaki yeterliğini kazanmasında
hocası Sirâfî (ö. 368/979) ve İbn Fâris (ö. 394/1002)5 gibi dönemin meşhur dilcilerinin katkısı büyük
olmuştur.6

1 Geniş bilgi için bkz. Âzernûş, Âzertâş, Çâlış miyân-i Fârisî ve Arabî: Seddehâ-i Nuhust, Neşr-i Ney, 2.
Baskı, Tahran 1387, s. 162.

2 Büveyhîler 319/932-424/1032 yılları arasında İran ve Irak bölgesinde hüküm süren bir hanedan
devlettir. Bir asırdan fazla bir süre ayakta kalan Büveyhîler İran’ın Rey, Isfahan, Gürgan, şehirleri başta
olmak üzere genellikle Irak-ı Arab olarak bilinen günümüz Irak topraklarında ve Irak-ı Acem olarak
bilinen Huzistan, Kirman, Fars bölgelerinde hüküm sürmüşlerdir. 420/1030 yılına kadar güçlü bir
şekilde devam eden devletleri Sultan Mahmûd Gaznevî’nin Rey şehrini ele geçirmesiyle zayıflamaya
yüz tutmuş ve 434/1043 yılında Selçuklu Türklerinin Horasan’dan Irak’a doğru hareket etmeleriyle
sahip oldukları toprakları birer birer Selçuklulara kaptırmışlardır. 447/1055’de Büveyhîlerin Irak
bölgesi son emiru’l-ümerâsı el-Meliku’r-Rahîm’in Tuğrul Bey eline esir düşmesiyle Büveyhî devleti de
tarih sahnesinden silinmiştir. Geniş bilgi için bkz. Fakîhî, Ali Asgar, Tarih-i Âl-i Büveyh, Sımat yy. 1.
Baskı, Tahran 1378; Merçil, Erdoğan, “Büveyhîler”, DİA, VI, İstanbul, 1992, s.

Hocası İbnu’l-Amîd’in ölümünün ardından oğlu Ebu’l-Feth vezirliğe getirilmiş olsa da o uzun

süre bu makamda kalamamış ve kısa süre sonra vezirlik makamı Sâhib b. Abbâd’a verilmiştir. O,
Müeyyidü’d-Devle (ö. 366/977) ve oğlu Fahrü’d-Devle (ö. 373/983) dönemlerinde toplam on sekiz
yıl vezirlik yapmıştır. Onun vezirlik yaptığı dönemde İran’ın Rey, İsfahan ve Gürgân şehirleri birer
ilim merkezleri haline gelmiştir.7

Sâhib’in ilimde ve şairlikteki şöhreti o kadar artmıştır ki; vefatından sonra da devam etmiştir.

Sâhib’in Şiirlerinin Edebî Özellikleri:
Sâhib şairliğinin yanında büyük bir ediptir. Arûz, kâfiye ve bedî‘ ilimlerinde usta olan

Sâhib’in şiir tenkidine dair bilgisinin genişliğinden de bahsedilir. Nitekim o el-Keşf an Müsâvi’-i
Şi‘ri’l-Mütenebbi’ adlı eserini çağdaşı büyük Arap şairi el-Mütenebbi (ö. 354/965)’nin şiirlerini tenkit
babında kaleme almıştır.31

Sâhib’in şiirlerinin belâgî özellikleri de bilinmektedir. Bazı belâgat kitabı yazarları onun
şiirlerinden istişhad etmişlerdir. Söz gelimi el-Beyânu’l-Arabî yazarı Bedevî Tabane (ö. 2000), Teşbîh-
i Tesviye32 babında onun aşağıdaki şiirini örnek vermiştir:

“Yaşadığı toplumda insanlar putlara tapınırken o, putlardan hiçbirini tanımamıştır. Aksine o
Hz. Peygamber’in izinde tek Allah’a inanıyordu.” Buna yakın manada Hicrî II. asrın sonlarında
yaşamış Şiî şairlerden Seyyîd el-Himyerî (ö. 179/796) şöyle demektedir:

48تِ قوَمٌ سَاجِدوُنَ وَرَاكِعُ وَلِلآّ وَمَنْ مَعھَُ صَلَّى وَصَامَ لِرَبھِِّ
“O (Hz. Peygamber’le) namaz kılar ve Rabbi için oruç tutarken, kavmi Lât putuna secde edip

önünde eğiliyordu.”
Hz. Ali’nin vasiliğini anlatırken Sâhib şöyle demektedir:

49مَـولاهُ فـَھُـوَ مَـولاهُ مَنْ كُــنْتُ یَا غدِیرُ انِْبَسِطْ لِـتـُسْمِـعـَھُـمْ
“Ey Gadîr Günü, ‘ben kimin mevlâsı isem Ali de onun mevlâsıdır’, sözünü onlara duyurmak

için açıl, genişle!”50
Sâhib’in yukarıdaki manayı kendisinden önceki şairlerden iktibâs ettiğini söylemek

mümkündür. Bu manada veya buna yakın manada şair Hasan es-Sâbit (ö. 54/674)’in Hz. Ali hakkında
söylediği şöyle bir şiiri vardır:

رَضِیتكَُ مِنْ بعَْدِي إمَاماً وَھَادِیاَ فَقالَ لھَُمْ : قمُْ یَا عَلِيُّ فإَنَّنيِ
51مُوالِیافكُُونوُا لھَُ أنْصَارَ صِدْقٍ فمََنْ كُنْتُ مَولاهُ فھَذا وَلِیـُّھُ

“Onlara dedi ki: ayağa kalk ey Ali, şüphesiz ben kendimden sonra senin imâm olacağına ve
insanlara rehber olacağına razı oldum.

halde onu doğrulayan yardımcılar ve dostlar olun!” Şiî şairlerden Di‘bil el-Hudâ‘î (ö. 246/861) de bir
şiirinde bu manada şöyle demektedir:

52فَھذا لھَُ مَولىً بعَُیدَ وَفاَتيِ فَقَالَ : ألاََ مَنْ كُنْتُ مَولاهُ مِنكُمُ
“(Hz. Peygamber) dedi ki: Haberiniz olsun! Ben sizden kimin mevlası isem bu Ali de benim

vefatımdan kısa bir süre sonra onun mevlasıdır.”
Sâhib’in şiirlerinde çok sayıda yukarıdaki tarzda eski şairlerden yaptığı alıntıları vardır. Onun

şiirlerinde sıkça gördüğümüz eski şairleri taklit ve onlardan mana devşirme, şairin yaşadığı döneme
has bir şey de olabilir. Zira IV./X asır, İran’daki Arap edebiyatı açısından her ne kadar önemli bir
devre olsa da II./VIII. ve III./IX asırlara kıyasla zayıftır. Söz konusu (IV.) asır ve sonrasında İran asıllı
şairler arasında Arap şiirinde çığır açan bir Beşşâr b. Burd (ö. 178/784) veya Ebu Nuvas (ö. 198/814)
gibilerini görmek zordur. Bunun siyasî ve kültürel bazı sebepleri vardır. Siyasî sebeplerden birisi de
III./IX asrın ortalarından itibaren Abbâsî Devleti içerisinde bağımsız ve yarı bağımsız bazı Fars
devletlerinin ortaya çıkmasıyla birlikte Arap şiirine olan ilginin azalmasıdır.

89.
87 Divanu’s-Sâhib b. Abbâd (İbrâhîm Şemsuddîn nüshası), s. 97.
88 Bkz. Fığlalı, Çağımızda İtikâdî İslâm Mezhepleri, s. 140.
89 Şia uleması İmâmet görüşünü ispatı hususunda bazı eserler yazmışlardır. Örneğin Hz. Ali’nin imametini

ispat etmek uğrunda kırk dereden su getiren Allâme Hillî (ö. 726/1325) bu konuda iki bin delil serdettiği
bir kitap yazarak el-Elfeyn adını vermiştir. Kitap için bkz. Allâme Hillî, Hasan b. Ysusuf, el-Elfeyn: el-
Fârik beynes’s-Sıdk ve’l-Meyn, (el-yazma) https://ketabpedia.com/7-تحمیل/الفین-الفارق-بین-الصدق-و-المین/
(Erişim tarihi: 06.04.2020). Hz.

yakıştırma Sâhib gibi büyük bir vezir ve şairin kişiliğine gölge düşürecek tarzdadır. Kendi
arkadaşlarından bazısının ona kızgınlıklarının sebebi belki de onun buna benzer aşırılıklarıdır. Nitekim
Cürcan, Taberistan ve civarına kadıu’l-kudât olarak atadığı yakın dostu Kâdî Abdülcebbâr (ö.
415/1025), Sâhib’in cenazesinde halkın onun tabutu önünde eğildiklerini gördüğünde onun işlediği
günahlardan dolayı tövbe etmeden öldüğünü iddia ederek cenaze namazını kıldırmaktan imtina
etmiştir.104

IV. Sâhib b. Abbâd’ın Sahabe Hakkındaki Görüşleri
Sâhib b. Abbâd, şiirlerinde özellikle Hz. Ebu Bekir, Hz.